
 

 

 

 

 

Oggetto: contrattazione decentrata anno 2023    – costituzione fondo risorse decentrate per 
la contrattazione integrativa collettiva personale non dirigente e contratto collettivo 
integrativo triennio 2022-2024 – utilizzo risorse 
 

 
Vista la deliberazione di Consiglio n. 26/2022 “Bilancio economico di previsione 2023 
(budget economico) – approvazione”; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 4/2023 di ratifica al decreto del presidente n. 
7/2023 “Piano Performance 2023 e personale: approvazione” 
 
Richiamato il C.C.D.I. per la distribuzione del fondo delle risorse decentrate 2022; 
 
Richiamato il CCNL siglato in data 21.5.2018 ed il CCNL siglato in data 16.11.2022; 
 
Vista la propria determinazione n. 127/2023 di costituzione del fondo anno 2023; 
 
Visto che il Direttore dell’Ente è unico Dirigente ed ai sensi art. 18 dello Statuto svolge 
funzioni di Segretario dell’Ente e che pertanto può essere designato rappresentante della 
delegazione di parte pubblica; 
 
Vista l’ipotesi di contratto collettivo integrativo per il triennio 2023-2025 nonché l’ipotesi di 
utilizzo delle risorse, come da documento allegato; 
 
Viste le pre-intese sottoscritte delle OOSS e dal RSU in data 4.12.2023; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 
DETERMINA 

Per quanto espresso in precedenza: 
 
di dare atto della costituzione del fondo anno 2023 come da determinazione 127/2023 e di 
approvare l’utilizzo di detto fondo come da documento allegato;  
 
di approvare la relazione illustrativa nonché la relazione tecnico-finanziaria; 

  
di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo solo a seguito 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
del comma 4 dell'art. 151 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, da parte del servizio finanziario 
cui si trasmette di competenza; 

di trasmettere la presente al Revisore dei Conti per la certificazione di competenza; 

 
di convocare, una volta pervenute le certificazioni del Revisore Unico, le OO.SS. per 
sottoscrivere il contratto collettivo decentrato integrativo per l'anno 2023 parte economica, 
nonché parte normativa periodo 2023-2025, in via definitiva; 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n.   133      del     7.12.2023 



 

 

 

 

 
di partecipare al tavolo di contrattazione in qualità di Direttore dell’Ente, dirigente unico 
dell’ente; 
 
di dare atto che il Fondo risorse stabili 2023 trova copertura nel Bilancio Economico di 
Previsione 2023, con imputazione contabile alla codice budget B.9.a.0008. 
 
 

             IL DIRETTORE  
 DELL’ENTE PARCO AVETO 
 (Paolo Cresta) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Parco Naturale Regionale dell'Aveto 

  

Preventivo 

2023 

RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITÀ 

Risorse storiche 

Totale Risorse storiche - Unico importo consolidato art. 67 c. 1 CCNL 22.05.2018 (A) 14.359,53 

Incrementi stabili soggetti al limite 

Totale incrementi stabili (a) 0,00 

    

Incrementi con carattere di certezza e stabilità NON soggetti al limite 

Art. 67 c. 2 lett. b) CCNL 2018 - Rivalutazione delle PEO 150,70 

Art. 67 c. 2 lett. a) CCNL 2018 – Incremento € 83,20 per dipendente, a valere dal 2019 166,40 

Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 – Incremento € 84,50 per dipendente, a valere dal 2021 169,00 

Art. 79 c. 1 lett. d) CCNL 2022 - Rivalutazione delle PEO 477,33 

Totale incrementi stabili non soggetti al limite (b) 963,43 

DECURTAZIONI – a detrarre 

Totale decurtazioni parte stabile (c) 0,00 

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità SOGGETTE al limite 
(A+a-c) 14.359,53 

I – TOTALE RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITÀ 
(A+a+b-c) 

15.322,96 

    

RISORSE VARIABILI 

Risorse variabili sottoposte al limite 

Totale voci variabili sottoposte al limite (d) 0,00 



 

 

 

 

Decurtazioni risorse variabili sottoposte al limite 

Totale decurtazioni parte variabile sottoposte al limite 0,00 

Risorse variabili NON sottoposte al limite 

Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 – Incremento € 84,50 per dipendente, a valere dal 2021 
RECUPERO UNA TANTUM 2021 E 2022 

338,00 

Art. 79 c. 3 CCNL 2022 – Incremento 0,22 MONTE SALARI 2018 - Incremento da 
ripartire in maniera proporzionale tra po e “fondo” sulla base degli importi relativi 
all’anno 2021. RIFERITO ALL'ANNO 2023 

112,00 

Art. 79 c. 3 CCNL 2022 – Incremento 0,22 MONTE SALARI 2018 - Incremento da 
ripartire in maniera proporzionale tra po e “fondo” sulla base degli importi relativi 
all’anno 2021. RECUPERO UNA TANTUM 2022 

112,00 

Art. 80 c. 1 CCNL 2022 - Risparmi Fondo Stabile Anno Precedente 4.960,11 

Totale Voci Variabili NON sottoposte al limite (e) 5.522,11 

    

II – TOTALE RISORSE VARIABILI (d+e) 5.522,11 

    

III - TOTALE RISORSE FONDO PRIMA DELLE 
DECURTAZIONI (I+II) 

20.845,07 

    

DECURTAZIONI ANNI PRECEDENTI 

Decurtazioni ai sensi dell'art. 9 c. 2 bis secondo periodo L. 122/2010 

Decurtazioni operate nel 2014 (cessazione e rispetto limite - periodo 2011/2014) - (f) 0,00 

Decurtazioni totali operate nel 2016 per cessazioni e rispetto limite 2015 

Decurtazioni operate nel 2016 (cessazione e rispetto limite 2015) - (g) 0,00 

Decurtazioni per rispetto limite 

Decurtazione dovuta per rispetto limite 2016 (h) 0,00 

IV – TOTALE RISORSE FONDO SOGGETTO AL LIMITE DOPO LE 

DECURTAZIONI (A+a-c+d-f-g-h) 14.359,53 



 

 

 

 

 V – TOTALE FONDO DECURTATO INCLUSE LE SOMME NON 
SOTTOPOSTE AL LIMITE (IV+e+b) 20.845,07 

    

FONDO STRAORDINARIO - Art. 14 c. 1 CCNL 1.4.1999 

Fondo straordinario stanziato   

    

TOTALE SALARIO ACCESSORIO per rispetto tetto art. 23 c. 2 
del D.lgs. 75/2017 

RISORSE ANNO DI RIFERIMENTO: 2016 

Fondo complessivo risorse decentrate soggette al limite 14.359,53 

Indennità di Posizione e risultato PO 0,00 

TOTALE TRATTAMENTO ACCESSORIO SOGGETTO AL LIMITE ART. 23 C. 2 
D.LGS 75/2017 14.359,53 

    

RISORSE ANNO DI RIFERIMENTO: 2023 

Fondo complessivo risorse decentrate soggette al limite 14.359,53 

Indennità di Posizione e risultato EQ anno corrente 0,00 

TOTALE TRATTAMENTO ACCESSORIO SOGGETTO AL LIMITE ART. 23 C. 2 
D.LGS 75/2017 14.359,53 

    

RISPETTO DEL LIMITE TRATTAMENTO 
ACCESSORIO 

OK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Parco Naturale Regionale dell'Aveto 

UTILIZZO FONDO 2023 

 V- TOTALE FONDO DECURTATO INCLUSE LE SOMME NON SOTTOPOSTE 
AL LIMITE (B+C) 20.845,07 

TOTALE RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA DOPO LE 
DECURTAZIONI (B) 

15.322,96 

TOTALE RISORSE VARIABILI TOLTE LE DECURTAZIONI INCLUSE LE 
SOMME NON SOTTOPOSTE A BLOCCO ( C) 

5.522,11 

    

UTILIZZO FONDO PARTE STABILE 

  PREVENTIVO 

Progressioni economiche STORICHE 7.717,26 

Indennità di comparto art. 33 CCNL 22.01.04, quota a carico fondo 865,34 

    

Totale utilizzo risorse stabili (D) 8.582,60 

SOMME STABILI ANCORA DISPONIBILI ALLA CONTRATTAZIONE (E=B-
D) 

6.740,36 

    

Totale utilizzo progressioni 7.717,26 

    

UTILIZZO FONDO RISORSE VINCOLATE (Art. 80 c. 2 lett. g) CCNL 2018) 

Totale utilizzo risorse vincolate (F) 0,00 

    

SOMME STABILI ANCORA DISPONIBILI ALLA CONTRATTAZIONE (E=B-
D) 

6.740,36 

SOMME VARIABILI ANCORA DISPONIBILI ALLA CONTRATTAZIONE 
(G=C-F) 5.522,11 

    



 

 

 

 

DESTINAZIONI REGOLATE IN SEDE DI 
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 

  

Indennità Specifiche Responsabilità art. 84 CCNL 2022 (ex art. 17 lett. f e 
lett.i) 

5.000,00 

Premi collegati alla performance individuale - art. 80 c. 2 lett. b) CCNL 
2022 contrattate nel CCDI dell'anno 

5.000,00 

Totale utilizzo altre indennità (H) 10.000,00 

VI - TOTALE GENERALE UTILIZZO (D+F+H) 18.582,60 

    

VII- RISORSE ANCORA DISPONIBILI A SEGUITO DI UTILIZZO (V-VI) 2.262,47 

    

VERIFICA RISPETTO ART. 80 COMMA 3 CCNL 2022 
La contrattazione integrativa destina ai trattamenti economici di cui al comma 2, 
lettere a), b), c), d), e), f), la parte prevalente delle risorse di cui all’art. 79, 
comma 2 (Fondo risorse decentrate) del presente CCNL, ove stanziate, con 
esclusione delle lettere c), f), g), del comma 3 dell’art. 67 del CCNL 21.05.2018 e, 
specificamente, alla performance individuale almeno il 30% delle citate risorse di 
cui al comma 2. 

OK 

 


